UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN LAI CÁCH

Số: 164 /UBND-VP

V/v đẩy mạnh cài đặt, kích hoạt

và sử dụng tài khoản định danh

điện tử trên ứng dụng VNeID

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Lai Cách, ngày 02 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng Công an thị trấn;

- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể thị trấn;

- Hiệu trưởng Trường MN, TH và THCS Lai Cách;

- Tổ Công tác Đề án 06 thị trấn;

- Trưởng thôn, khu dân cư trên địa bàn thị trấn;

Trong thời gian qua, các cơ quan, đơn vị và  thôn, khu dân cư trên địa bàn thị

trấn đã tích cực tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân đăng ký, kích

hoạt tài khoản định danh điện tử (VNeID); các tính năng, tiện ích trên ứng dụng

VNeID bước đầu đã được người dân tiếp cận, ứng dụng trong cuộc sống hàng ngày,

như: sử dụng thông tin về cư trú, thông tin thẻ căn cước công dân gắn chip và các

loại giấy tờ cá nhân đã được tích hợp vào tài khoản định danh điện tử để thực hiện

các giao dịch, giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện thông báo lưu trú, phản ánh

kiến nghị về an ninh trật tự, khai báo y tế thông qua ứng dụng VNeID… góp phần

thúc đẩy phát triển công dân số, phục vụ hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành

chính, phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

Tuy nhiên, đến nay số lượng tài khoản định danh điện tử Mức 2 của công dân

đã được phê duyệt nhưng chưa kích hoạt còn nhiều. Nhằm tăng cường triển khai thực

hiện việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn thị trấn, huy

động sự vào cuộc của các ngành, đoàn thể và sự đồng thuận của người dân trong

công tác đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn, thực hiện hoàn

thành nhiệm vụ được giao, Chủ tịch UBND thị trấn -Tổ trưởng Tổ Đề án 06 thị trấn

yêu cầu trưởng các cơ quan, đơn vị; các ngành, đoàn thể; Trưởng thôn, khu dân cư

trên địa bàn thị trấn tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ sau:

Một là, các ban ngành, đoàn thể và thôn, khu dân cư: Tăng cường quán triệt,

triển khai nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, huyện về thực hiện

Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền (nhất là qua

hệ thống loa truyền thanh, Tổ Công nghệ số cộng đồng) để nhân dân trên địa bàn

hiểu được các tính năng, tiện ích và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên ứng

dụng VNEID.

Chỉ đạo các thành viên Tổ công tác Đề án 06, các ban, ngành, tổ chức chính

trị - xã hội, trưởng các thôn, khu dân cư hàng ngày phối hợp với lực lượng Công an

thị trấn tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn tham gia đăng ký, kích hoạt,

sử dụng tài khoản định danh điện tử.

2

Chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên… trong cơ

quan, đơn vị phát huy tinh thần gương mẫu triển khai thực hiện đăng ký, cài đặt tài

khoản định danh điện tử và kích hoạt thành công ứng dụng VNeID Mức độ 2; tích

cực sử dụng các tính năng, tiện ích trên ứng dụng VNeID trong giao dịch, thực hiện

dịch vụ công trực tuyến, đồng thời tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, bạn

bè và Nhân dân trên địa bàn cùng thực hiện. Đối với các cán bộ, đảng viên, không

gương mẫu thực hiện thu nhận định danh điện tử Mức 1, 2 đề nghị xem xét phân loại

cán bộ cuối năm. Đối với các hộ gia đình có thành viên không tham gia kích hoạt tài

khoản định danh điện tử mặc dù đã được tuyên truyền, vận động nhiều lần đề nghị

Chủ tịch UBND thị trấn xem xét là tiêu chí để đánh giá, xếp loại gia đình văn hóa

cuối năm 2023.

Đối với các cơ quan, đơn vị, CBCC chuyên môn UBND thị trấn thực hiện

việc giải quyết thủ tục hành chính: Yêu cầu tất cả các cán bộ, công chức trực tiếp

tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính phải nắm vững cách thực hiện và hướng dẫn

công dân sử dụng tài khoản định danh điện tử để đăng nhập vào các cổng dịch vụ

công và tham gia thực hiện dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các tính năng khai thác

thông tin cá nhân, thông tin các loại giấy tờ đã được tích hợp vào tài khoản định

danh điện tử thông qua ứng dụng VNeID phục vụ kiểm tra, đối chiếu thay thế cho

việc xuất trình các loại giấy tờ vật lý trong thực hiện các giao dịch, giải quyết thủ

tục hành chính.

Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06 thị trấn căn cứ chỉ tiêu đăng ký,

kích hoạt tài khoản định danh điện tử được giao, chỉ đạo các lực lượng chức năng

liên quan mở các đợt cao điểm vận động, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt

tài khoản định danh điện tử (Mức độ 1 và Mức độ 2); phát huy vai trò của các tổ

chức chính trị - xã hội tại cơ sở, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 thị trấn, Tổ công

nghệ số cộng đồng thôn, khu dân cư trong quá trình triển khai thực hiện.

Hai là, Cán bộ Văn hoá -Thông tin, Đài Truyền thanh thị trấn đẩy mạnh việc

thông tin tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa việc đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản

định danh điện tử; nhất là các tiện ích của tài khoản định danh điện tử trong việc thực

hiện các thủ tục hành chính.

Ba là, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn và các tổ chức thành viên;

các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền,

vận động các hội viên, đoàn viên và toàn thể người dân tham gia đăng ký, kích hoạt

tài khoản định danh điện tử; phát huy vai trò xung kích, đi đầu của đoàn viên, hội

viên trong chuyển đổi số, xây dựng mỗi đoàn viên, hội viên là một tuyên truyền viên

tích cực trong công tác hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại

địa bàn cơ sở.

Bốn là, Công an thị trấn - Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án

06 thị trấn: Tăng cường chỉ đạo Công an thị trấn, công an viên các thôn, khu dân cư

phát huy vai trò nòng cốt trong việc hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử trên địa bàn; duy trì các Tổ Công tác tổ chức thu nhận hồ sơ cấp

tài khoản định danh điện tử Mức độ 2 kết hợp với công tác cấp Căn cước công dân

tại địa bàn đảm bảo tiêu chí “đủ, sạch, sống”. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị; các thôn, khu dân

3

cư trong quá trình triển khai thực hiện việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh

điện tử trên địa bàn. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Công an huyện, Lãnh đạo

Ủy ban nhân dân thị trấn đảm bảo quy định.

Năm là, Văn phòng HĐND&UBND thị trấn phối hợp với Công an thị trấn

đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ có liên quan với đồng chí

Chủ tịch UBND thị trấn.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND thị trấn – Tổ trưởng Tổ Công tác

Đề án 06 thị trấn đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan; Trưởng các ban, ngành,

đoàn thể thị trấn; các đồng chí Trưởng thôn, khu dân cư nghiêm túc tổ chức thực

hiện, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu trên giao và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND thị trấn – Tổ trưởng Tổ Đề án 06 thị trấn về việc tổ chức chỉ đạo triển khai

và kết quả thực hiện nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc phản ánh về UBND thị trấn (qua Công an thị trấn) để được hướng dẫn,

hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ, HĐND thị trấn;
- Lãnh đạo UBND thị trấn;

- UB MTTQ, các ngành, đoàn thể thị trấn

- Trưởng, Phó Công an thị trấn;

- Trưởng các thôn, khu dân cư;

- Tổ Công tác Đề án 06 thị trấn;

- Hiệu trưởng các Trường học;

- Đài Truyền thanh thị trấn;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Minh

		2023-10-03T15:45:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN LAI CÁCH<ttlaicach.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!